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GRASSI

inkl. VITALI, BOMBACI

IX.397
Grassi Smeralda1, # 19.7.1591 Bologna; oo Alberto Banci.

X.794
Grassi Antonio, + post 1568; Lucrezia Bargellini.
MdA 1522, 1524 e 1526, 1536, 1537, 1540, 1556, 1560, 1568. 1530 GdG. Wohl zu
unterscheiden von  Giovanni  Antonio  di  Grassi 1561 unter  den  40 Reformatoren,
1.11.1561 GdG, + 28.11.1562 als Senator2. 13.3.1565  compro da fratelli Canonici
due case sotto S.Tommaso del Mercato, l'una in via Porta Govesa (via del Giardino),
l'altra nella via di Mezzo per L.6700 (rog. Giovanni Pulzoni)3.

XI.1588
Grassi Ippolito, + post 1524 ; oo Ginevra Vitali, figlia di Vitale Vitali4.
MdA 1503, 1508, 1517, 1518, 1522, 1524; 22.4.1514 Agamemnone e fratelli Grassi
comprarono da Ippolito ed altri de' Grassi una casa sotto S.Tommaso del Mercato
nell'Androna delle Ocche, confinava  la via da due lati il venditori, e la casa grande
dei  Grassi  per  lire  500  (rogito  Giovanni  Cattoni)5.  Sein  Bruder  ist  Tommaso  G.,
Dr.leg.

XII.3176
Grassi Graziano, + post 1475; oo Mattea Zambeccari, figlia di Paolo Z. e Giacoma
Bongiannini.
Notar, denn erste rogiti von ihm werden genannt 17.6.1455, 19.8.1455 etc. (1473,
1475, 1478)6; MdA 1463, 1475; notaio 1468; als Witwer Kanonikus und arciprete an
der Kathedrale. 19.5.1466 Graziano e fratelli comprarono da Alessio Canonici una
casa sotto  S.Tommaso del  Mercato  per  L.400 (rog.  Nicolo  Beroladi);  22.12.1468
rogito do Graziano Grassi7; Non molto dopo anche questi rinunciava onde, sempre
su  presentazione  degli  uomini  di  Capugnano,  il  2  ottobre  1469  era  nominato

1 Genealogie nach Litta, s.v. Grassi; Dolfi, pp.394-396 und BCA: Carrati B 698 II, tavola 60.
2 Marescalchi, pp.6,7,10.
3 Guidicini, Cose not., p.180.
4 Vitale  Vitali  1488  MdA,  ohne  Angabe  des  Vaters;  die  Familie  bei  Dolfi,  pp.703-706.  Vitale  vielleicht

identisch mit Vitale Grassi [d.i. Vitale di Bartolomeo Grassi oo 1460 Zanetta di Antonio Bolognini, sie Test.
2.4.1475 – vgl.  Dodi,  2016,  p.164,  nr.46],  dessen Söhne Petronio (1440/59),  Bonifacio (1456),  Danielle
(1458) und Giovanni Giacomo (1481) erscheinen (ibd., p.704). Bartolomeo Grassi Vitali (1418) trägt  als
erster beide Nachnamen. Bei LITTA vgl. einen Vitale di Grasso, 1398.

5 Guidicini, cose not., IV, p.6.
6 Celestino Piana,  Ricerche  su le  Università  di  Bologna e di  Parma nel  secolo XV, p.86: ASB: Rogiti  di

Graziano Grassi.
7 Guidicini, Cose not., p.58.
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Pellegrino Zanini (rog. Graziano Grassi)8. 6.4.1469 i sudetti comprarono da Ludovico
Canonici  alcune  casette  sotto  la  piazza  di  S.Tommaso per  L.  1631  (rog.  Nicolo
Beroaldi), li  18.10.1469 fu pagato il  saldo di lire 310 (rog. Lorenzo Massumatico);
26.6.1472 Graziano compro da Giovanni Gengini una casa sotto S. Tommaso del
Mercato in via Androna delle Ocche per L.308 (rog. Giovanni Battista Cedropiani)9.

XIII.6352
Grassi Giacomo; oo (a) Barbara de Coltri alias del Ferro, oo (b) Giovanna Ghislieri.
Kaufmann; 1428 auf Seiten der Partei der Canetoli  gegen Papst Martin (V), 1438
unter den Anstiftern der Revolution in B. gegen Papst Eugen IV., 1440 notaio und
1454  im Rat  der  120,  1454  bei  der  Heirat  von  Sante  Bentivogli.  Bei  DOLFI  als
„Giacomo  di  Bartolomeo  d'un  altro  Bartolomeo  di  Vitale“.  Vgl.  auch  Jachomo
d'Andrea di Grassi stracarolo 144510.

XIV.12704
Grassi Bartolomeo (o  Bartolomeo de’  Grassi),  *  ca.  1350/60,  +  post  2.1400;  oo
Caterina  Bombaci, figlia di Pietro Bombaci, der 13.7.1396 als Notar einen Verkauf
rogiert11.  Ein  älterer  Pietro  Bombaci  bolognese  gehört  1334  zu  den  cavalieri
gaudenti12 (vgl. zur Familie Bombaci s.v. Bolognetti).

1385 als  Bertolomeus filius qd. Jacobi de Grassis merzarius capelle Sancti
Michaelis de Leproseto Besitzer mit ½ Bude (statio) im Podesta-Palast – also ein
Krämer13; 1388 im Rat der 600, 1388 unter den Personen, die die Aufhebung der
Leibeigenschaft  gegen eine bestimmte Summe Geldes organisieren sollen14,  MdA
01./02.138915/90, 09./10.1393 MdA16,1396 unter den Deputierten zur Verfolgung von
Verbannten, tritt wegen Krankheit zurück17; 01./02.1400 GdG18.

Mögliche  Brüder  sind:  1387  „Francesco  di  Giacomo  de’  Grassi“ (Viertel
P.Ravegnana)  im Rat  der  60019;  GUIDICINI  nennt  als  zu dieser  Familie  gehörig:
Grasso di Giacomo Grassi sive de pater nostri, 1371 in cappella S.Maria del Tempio
(rog. Canonico di Pietro Canonici).

XV.25408
de Grassis Jacobus, + ante 1385.
Gesicherter Spitzenahn, vermutlich wohnhaft in der Pfarrei S.Michaelis de Leproseto.
Bei  LITTA ist  er  als  Giacomo Grassi  Dr.  der  Rechte  1340,  als  solcher  nicht  bei
MAZZETTI verzeichnet – also nicht richtig. DOLFI weicht hier von der Genealogie ab
und gibt entgegen dem urkdl. Befund einen „Bartolomeo di Vitale“ als Generation
XV20.  Eine  gleichnamige  aber  wohl  etwas  ältere  Person  ist  Jacobus  Jacobi  de

8 Desiderio Zanini, La Cronaca contadina (1447-1630) di Desiderio Zanini da Capugnano, 1994, p.18.
9 Guidicini, Cose not., p.179.
10 Dalla Tuata I, p.290.
11 Guidicini, Cose not., p.165.
12 Domenico Maria Federici, Istoria die cavalieri gaudenti, 1787, p.382.
13 Arnaud,  2018, p.322, nr.1 – mit  Lagebeschreibung und ibidem, p.362, nr.41. Die Pfarrei  S.Michaelis  de

Leproseto gehört ins Stadtviertel der Porta Ravennata.
14 Ghirardacci II, p.425.
15 Ghirardacci II, p.429.
16 Ghirardacci II, p.466.
17 Ghirardacci II, p.485 und 487.
18 Ghirardacci II, p.510.
19 Ghirardacci II,p.419.
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Grassis,  1330 im Estimo des Viertels  Porta  Steria  mit  125 lib.  verzeichnet21,  auf
dessen Vater sich der Vater von Philippus filius qd.d. Jacobi de Grassis de Argelle
OFM beziehen dürfte, der 27.6.1291 sein Testament gemacht hat22. In den Estimi
von 1330 erscheinen mehrere Personen  de Grassis, die in Argile wohnen. Älteste
Erwähnung dieser  Familie  sind  Petrus  et  Albertus  fratres  filii  qd.  d.  Guidonis  de
Grassis de Argile, die am 5.12.1271 Land in der curia Argelis verkaufen23.

Die filii Grassi, die in Bologna von 1116 bis 1319 bekannt sind, führen jedoch
nie den FN „de Grassis“ und sind über 1319 hinaus nicht dokumentiert, so daß weder
ein Zusammenhang mit den  de Grassis aus der Pfarrei S. Michaelis de Leproseto
noch mit den de Grassis aus Argile besteht.

 ----------------------------------

offensichtlich fiktive/unsichere Fortsetzung der Genealogie: 

? XVI.
Grassi Pietro.
Nach  LITTA  Dr.  der  Rechte  1280,  als  solcher  nicht  bei  MAZZETTI  verzeichnet.
Dieser  Pietro  bei  DOLFI  1305 MdA und 1307 verbannt.  Vgl. Matteo  (Grassi)  da
Montecalvo, 1280 merciaio.

XVII.
Grassi Giacomo.
Kaufmann,  Mitglied  des  Ordens  della  Penitenza,  1311  Zeuge  bei  einer  Anklage
gegen den Templerritter Bartolomeo Tencarari.

XVIII.
“Pietrobuono di Martino Grassi“ (o Petrobonus Martini Grassi).
1276  notaio  come  dominus  Petrobonus  Martini  Grassi  cap.  S.Cecilie24,  1285
depositario  generale  della  comune  di  Bologna,  1292  im  Rat  der  800,  1300  del
magistrato sopra le monitioni de’ castelli.  1286 genannt25 und 1296 Verfasser der
Memorialen.

XIX.
Martinus Grassus, oo Lambertina Fossati.

20 Das  würde  dafür  sprechen,  daß  die  Familien  Grassi,  Vitali  und  Grassi  Vitale  doch  zusammen  gehören
(entgegen dem heraldischen Befund).

21 ASB: Estimo I/7, Porta Steria, fol 77v.  Ibidem, fol.74v-83 sind mehrere de Grassis aufgeführt, die terra oder
curia Argelle wohnen.

22 Analecta 9, p.224, nr.509. Genannt bis 1300 (Ibidem, p.803).
23 ASB: S.Michele in Bosco, Dem. 6/2178, nr.20.
24 Ferrara/Valentini, p.333.
25 ASB: Sommario Pepoli, p.105.

3


	Martinus Grassus, oo Lambertina Fossati.

